[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ
ПРОВИДЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  от  22 июня 2016 г.

               № 154

   п. Провидения
	Об утверждении Положения о конкурсном отборе на присуждение премий для поддержки талантливой молодёжи в Провиденском городском округе

В рамках реализации национальной образовательной инициативы "Наша новая школа" 04 февраля 2010 г. Пр-271, мероприятий подпрограммы «Молодежь Провиденского городского округа» муниципальной программы «Развитие образования, культуры, молодежной политики и спорта Провиденского городского округа на 2016-2020 годы», в целях поддержки талантливой молодёжи,  администрация Провиденского городского округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить Положение о конкурсном отборе на присуждение премий для поддержки талантливой молодёжи в Провиденском городском округе (приложение 1).

2.Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте Администрации Провиденского городского округа http://provadm.ru

3.Настоящее постановление вступает в законную силу со дня его подписания и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2016 г.

4.  Постановление  администрации Провиденского муниципального района от 21 июля 2008 года № 162 «О проведении конкурсного отбора на присуждение премии талантливой молодёжи» считать утратившими силу.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на за​местителя главы администрации, начальника Управления социальной поли​тики администрации Провиденского городского округа В.Н.Альшевскую

	Заместитель

главы администрации

	В.В. Парамонов

Приложение 1

к постановлению администрации

Провиденского ГО

№ 154 от 22.06.2016 г.

Положение
о конкурсном отборе на присуждение премий
для поддержки талантливой молодёжи
в Провиденском городском округе
1.  Общие положения
1.1. Настоящее Положение устанавливает порядок присуждения премий для поддержки талантливой молодёжи (далее - премии) в возрасте от 14 до 35 лет – победителям федеральных, региональных, муниципальных олимпиад и иных конкурсных мероприятий в области культуры, образования, спорта.
1.2. Премии для талантливой молодежи присуждаются с целью выявления и поддержки молодых талантов в различных областях знаний и творческой деятельности, а также деятельности, общественно значимой для социально-экономического, общественно-политического, культурного развития России, Чукотского автономного округа и Провиденского городского округа.
1.3. Премии носят персональный характер и не могут присуждаться повторно в течение года.

1.4. Премии не присуждаются лауреатам региональной премии «Талантливая молодёжь».

1.5. Выдвижение кандидатов из числа победителей районных и межрайонных олимпиад и иных конкурсных мероприятий осуществляется по каждой из следующих номинаций:
- социально значимая и общественная деятельность;

- научно-техническое творчество и учебно-исследовательская деятельность;

- лучший средний балл Единого государственного экзамена и лучший средний балл Основного государственного экзамена;

- профессиональное мастерство;
- художественное творчество;
- любительский спорт.

В номинации «Социально-значимая и общественная деятельность» кандидатами являются лидеры или руководители общественных муниципальных, региональных, федеральных объединений, авторы реализованных социальных проектов, добровольцы (волонтеры), активисты ученического и студенческого самоуправления, имеющие стаж работы или опыт участия в данной деятельности не менее двух лет, победители конкурсных мероприятий, направленных на выявление способной и талантливой молодежи в данной номинации.

В номинации «Научно-техническое творчество и учебно-исследовательская деятельность» кандидатами являются молодые таланты в различных областях научно-технического творчества и учебно-исследовательской деятельности, победители муниципальных, региональных, федеральных олимпиад, и иных конкурсных мероприятий направленных на выявление способной и талантливой молодежи в данной номинации.

В номинации «Лучший средний балл Единого государственного экзамена» и «Лучший средний балл Основного государственного экзамена» кандидатами являются выпускники 9 и 11 классов общеобразовательных учреждений района, получившие в ходе прохождения государственной итоговой аттестации лучший средний балл по сумме предметов «Русский язык» и «Математика» (по предмету «Математика базовый» для выпускников 11 класса).

В номинации «Профессиональное мастерство» кандидатами являются молодые специалисты, предприниматели, военнослужащие, работники правоохранительных органов, а также другие категории работающей молодежи, победители муниципальных, региональных, федеральных конкурсных мероприятий, направленных на выявление способной и талантливой молодежи в данной номинации.

В номинации «Художественное творчество» кандидатами являются молодые люди, проявившие себя в различных областях искусства, народно-прикладного творчества, литературы, победители муниципальных, региональных, федеральных конкурсных мероприятий, направленных на выявление способной и талантливой молодежи в данной номинации.

В номинации «Любительский спорт» кандидатами являются молодые спортсмены, активные участники спортивных мероприятий, победители муниципальных, региональных, федеральных конкурсных мероприятий, направленных на выявление способной и талантливой молодежи в данной номинации (спартакиад школьников, работающей молодежи, универсиад, чемпионатов, в том числе по национальным, неолимпийским и прикладным видам).
2. Порядок конкурсного отбора кандидатов для присуждения премии.
2.1. Конкурсный отбор кандидатов для присуждения премии осуществляет конкурсная комиссия, созданная при Управлении социальной политики администрации Провиденского городского округа.

2.2. Конкурсная комиссия два раза в год, до 15 декабря и до 15 июня, осуществляет приём пакета документов  кандидата для присуждения премии. Экспертиза пакета документов и формирование списка кандидатов осуществляется в течение 10 дней. В пакет документов кандидата входит:
- ходатайство образовательной организации, предприятия и т.д.;

- характеристика на кандидата с указанием конкретных достижений, реквизитами документов, подтверждающих наличие достижений;

- копия паспорта кандидата.

Дополнительными документами для выявления кандидата является портфолио победителя (творческие достижения, успехи в конкурсных районных (межрайонных) и окружных мероприятиях за два последних года с соответствующими копиями приказов, протоколов, дипломов; документы, подтверждающие активную общественную и социально-значимую деятельность кандидата и т.д.).

Портфолио представляется кандидатом или его законными представителями, а также педагогическим коллективом образовательной организации, где он обучается, либо работодателем или представителем общественного объединения для соответствующих номинаций.

3. Порядок награждения
Награждение премией проходит 2 раза в год до 30 июня и до 30 декабря текущего года после объявления приказа об утверждении списка лиц, которым присуждена премия. Лицам, которым присуждены премии, вручается диплом о присуждении премии и денежная премия, размер которой устанавливается распоряжением главы администрации Провиденского городского округа ежегодно.